
	10 – sexta-feira, 05 de Julho de 2013	 Publicações de Terceiros	 Minas Gerais - Caderno 3
MG - CEP: 39.860-000, das 08h:00min às 14h:00min ou no endereço 
eletrônico: www.nanuque.mg.gov.br. Município de Nanuque, em 04 de 
Julho de 2013.

Mª JOSÉ MONTEIRO BATISTA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Nanuque/MG 
comunica que abrirá PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 075/2013, Moda-
lidade PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
033/2013, tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA USO NAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE NANUQUE-MG. A Abertura será dia 18/07/2013 às 
13h30min, na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Nanuque/MG. 
As informações e aquisição do Edital correspondente poderão ser obti-
das no Setor de Licitações da Prefeitura M. de Nanuque/MG, situada na 
Av: Geraldo Romano, 135, Centro – Nanuque/MG - CEP: 39.860-000, 
das 08h:00min às 14h:00min ou no endereço eletrônico: www.nanuque.
mg.gov.br. Município de Nanuque, em 04 de Julho de 2013.

Mª JOSÉ MONTEIRO BATISTA
Pregoeira

ERRATA
O Município de Nanuque, com sede à Av. Geraldo Romano, nº 135, Cen-
tro, através de sua CPL, nos termos da Legislação em vigor, faz saber 
que foi realizado errata no Edital da Concorrência Pública Nº 001/13, no 
subitem 5.1.4, letra e:
Onde se lê: Prova de ter a proponente, totalmente integralizado e regis-
trado na Junta Comercial até a data de entrega das propostas Capital 
Social igual ou superior a R$ 100.000,00 (Cem mil reais), leia-se: Prova 
de ter a proponente, totalmente integralizado e registrado na Junta Comer-
cial até a data de entrega das propostas Capital Social igual ou superior a 
R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Nanuque/MG, 02 de julho de 2013.

MARIA JOSÉ MONTEIRO BATISTA
Presidente da CPL

11 cm -04 438896 - 1
PREFEITURA DE NEPOMUCENO/MG. Extrato de Ratificação. Rati-
fico o ato de Dispensa nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 com fulcro 
no art 24 inciso X, da citada lei, pela locação de imóvel sito à Rua Capitão 
Francisco Lima, 150, Centro, nesta, de propriedade da Srta. Rita de Cássia 
Sebastião Andrade, representada pelo curador Sr. France José Andrade, 
para sede do Conselho Tutelar dos Direitos das Crianças, ao valor de R$ 
650,00 mensais, pelo período de 12 meses. Publique-se. Nepomuceno, 
03/07/2013. Marcos Memento – Prefeito.
PREFEITURA DE NEPOMUCENO/MG. Extrato de Ratificação. Rati-
fico o ato de Dispensa nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 com fulcro 
no art 24 inciso X, da citada lei, pela locação de imóvel sito à Rua Zaca-
rias Lourençoni, 243, Marciolândia, nesta, de propriedade do Sr. Luciano 
Oliveira Evangelista, para instalação da sede do CRAS – Centro de Refe-
rência da Assistência Social, ao valor de R$ 710,00 mensais, pelo período 
de 12 meses. Publique-se. Nepomuceno, 03/07/2013. Marcos Memento 
– Prefeito.

4 cm -04 438849 - 1
O MUNICÍPIO DE NOVA ERA – MG,torna público o resultado do 
pregão presencial 19/2013. Empresa vencedora: Artmix Com. Artefatos 
de Concreto e Serviços Ltda (Lotes 01 e 02) – R$ 211.000,00. Benito de 
Araújo – Prefeito Municipal.

1 cm -04 438817 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ERA – MG. Edital 03/2013. 
Processo seletivo simplificado para contratação temporária. Cargos: 1) 
Motorista – Vagas: 07; Carga horária: 44 h/s – Vencimento: R$ 1.554,59. 
2) Operador de máquinas pesada – Vagas: 02; Carga horária: 44 h/s – Ven-
cimento: R$ 1.554,59. Inscrições no dia 11/07/2013, de 08 às 11 e 13 às 
17 horas, na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. Benito de Araújo 
– Prefeito Municipal.

2 cm -04 438943 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG.DECRETO Nº 
5.362, DE 02 DE JULHO DE 2013. O Prefeito do Município de Nova 
Lima, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere o artigo 87, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal; DECRETA: Art. 
1º- Fica nomeada para tomar posse no cargo público efetivo de Procu-
rador Municipal em virtude de aprovação em Concurso Público, Edital 
nº 02/2011, a DRA. DANIELA UCHÔA SALOMON. Art. 2º- A posse 
para investidura e provimento do cargo deu-se junto ao Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, SEMAD, 
situado na Praça Bernardino de Lima, nº 80, Centro, Nova Lima – MG, 
através da assinatura do termo de posse, em data de 05/07/2013. Art 3º- 
Foram observadas as disposições do Edital nº 01/2009, notadamente a 
partir do item 16. Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. CÁSSIO MAGNANI 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL.

4 cm -04 438979 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG
DECRETO Nº 5.361, DE 02 DE JULHO DE 2013.

O Prefeito do Município de Nova Lima, Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 87, inciso VIII, da Lei 
Orgânica Municipal; DECRETA: Art. 1º- Ficam nomeadas para toma-
rem posse nos cargos públicos efetivos indicados, as pessoas listadas no 
Anexo I ao presente diploma legal. Art. 2º- A posse para investidura e pro-
vimento do cargo dar-se-á junto ao Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, situado na Praça 
Bernardino de Lima, nº 80, Centro, Nova Lima – MG, através da assina-
tura do termo de posse, no dia 05/07/2013. Art 3º- Deverão ser observadas 
as disposições do Edital nº 01/2009, notadamente a partir do item 16. Art. 
4º- Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

CÁSSIO MAGNANI JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL.
ANEXO I AO DECRETO Nº 5.361, DE 02/07/2013.

CARGO NOME
Jardineiro Carlos Jose da Silva
Medico do Trabalho Frederico Aguiar Balena de Faria
Engenheiro-Seguranca
do Trabalho Henrique Augusto Costa Moreira

5 cm -04 438978 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA.Quarto Termo de Adi-
tamento de Prazo e Valor ao Contrato 23 A/09. Dispensa 04/09. Loca-
dor: Leandro Leonardo Cruz. Vigência: 12 meses a partir de 02/01/2013. 
Valor: R$ 16.474,21. Nova Lima, 02 de Fevereiro de 2013. DPCL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA. Quinto Termo de Adi-
tamento de Prazo ao Contrato 225/09. Dispensa 047/09. Contratado: 
Wagner Moreira Lopes. Vigência: 12 meses a partir de 02/01/2013. Nova 
Lima, 02 de Janeiro de 2013. DPCL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA. Quarto Termo de Adi-
tamento de Prazo e Valor ao Contrato 017B/09. Referente à Dispensa 
003/09. Locador: Lino José Soares. Vigência: 12 (doze) meses a partir 
de 03/01/2013. Valor: R$ 20.280,72. Nova Lima, 03 de Janeiro de 2013. 
Departamento de Contratos e Licitações.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA. Quinto Termo de Adita-
mento de Prazo ao Contrato 228/09. Dispensa 047/09. Contratada: Fer-
nanda Alcântara Perpétuo. Vigência: 12 meses a partir de 02/01/2013. 
Nova Lima, 02 de Janeiro de 2013. DPCL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA. Quarto Termo de Adi-
tamento de Prazo e Valor ao Contrato 080/09. Referente à Inexigibili-
dade 020/09. Contratada: Libertas Auditores & Consultores. Vigência: 12 
(doze) meses a partir de 04/01/2013. Valor: R$ 74.338,96. Nova Lima, 04 
de Janeiro de 2013. DPCL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA. Quarto Termo de Adi-
tamento de Prazo e Valor ao Contrato 171/08. Referente T.P. nº 03/2008. 
Contratada: Escoar Engenharia Ltda. Objeto: Revisão e adequação de pro-
jetos básicos e executivos, supervisão e fiscalização das obras do sistema 
de esgotamento sanitário de diversos bairros no município. Vigência: 12 
meses a partir de 03/05/2013. Valor: R$ 1.357.230,07. Nova Lima, 04 de 
Julho de 2013. DPCL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA. Sétimo Termo de Adita-
mento de Prazo ao Contrato 146/08. Referente C.P. nº 03/08. Contratada: 
Conspar Engenharia Ltda. Objeto: Construção da Barragem B – III no 
Ribeirão dos Cristais. Vigência: 18 meses a partir de 18/02/2013. Nova 
Lima, 04 de Julho de 2013. DPCL.

8 cm -04 439019 - 1

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo licitatório 
Nº 038/2013 / Pregão Nº 021/2013. Objeto: Aquisição de Material Odon-
tológico. Valor: R$ 42.629,45 Município de Nova Módica X Dental Vala-
dares Ltda; R$ 969,45 Município de Nova Módica X Distrimix Distribui-
dora de Medicamentos Ltda; R$ 10.530,30 Município de Nova Módica 
X Emigê Materiais Odontológicos Ltda. Homologação e Ass. Contrato: 
23/05/2013. CPL-03/07/2013.

2 cm -03 438217 - 1

O MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA-MG, torna público o resultado 
do processo licitatório nº 0123/2013, pregão presencial nº 046/2013 - 
Objeto –aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das escolas 
municipais de ensino fundamental, centros municipais de educação infan-
til, Secretaria Municipal de Educação, craei, cvt, Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento, cras e pró jovem adolescente. Ganhadores; Novo Hori-
zonte distribuidora de frutas e legumes ltda, CNPJ Nº 12.070.721/0001-57 
vencedora do lote 01 no valor de R$759.800,00 e Mercearia Campos e 
Rabelo Ltda, CNPJ Nº 25.836.495/0001-14 vencedora do lote 02 no valor 
de R$13.850,00. Nova Serrana, 03 de julho de 2013. Adriana Martins 
Nogueira Lima – Pregoeira.

3 cm -04 438969 - 1
O Município de Nova Serranatorna público o extrato dos contra-
tos de nºs151/2013 Astem equipamentos e Moveis Ltda ganhadora dos 
itens 02,03,04,06,07 e 19 no valor de R$ 5.647,00; nºs152/2013 Digital 
Informatica e Tecnologia Ltda Me ganhadora dos itens 09,10,11 e 13 no 
valor de R$ 3.978,00; nºs153/2013 Licitapatos Comercio e Serviços Ltda 
ganhadora dos itens 08,12,14,15,16,17,18 e 21 no valor de R$20.852,00; 
nºs154/2013 Luiz Fabio Soares Me ganhadora do item 20 no valor de R$ 
1.775,00; – objeto Aquisição de Móveis, e Equipamentos para Atender as 
Secretarias Municipais de Educação, Esporte, Saúde, Administração do 
Município- de Nova Serrana/MG. Prazo 31/12/2013. Joel Pinto Martins- 
Pref. Municipal- Nova Serrana, 04 de julho de 2013.

3 cm -04 438928 - 1
O MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA-MG, torna público o resul-
tado do processo licitatório nº 116/2013, pregão presencial nº 041/2013 
- Objeto – Aquisição de Veiculo para tratamento fora do Município, 0km, 
na cor branca com capacidade para 07 passageiros, bancos traseiros suple-
mentares, vidros elétricos dianteiro, fabricado no mínimo há 06 (seis) 
meses, motor no mínimo 1.8, bicombustível, para o atendimento á Saúde, 
Convenio EMG/SES/SUS –MG/FES Nº 1035/2012 de Nova Serrana/MG. 
Ganhador: Missipi do Brasil Ltda item 01 no valor de R$ 59.500,00. Nova 
Serrana, 04 de julho de 2013.Luiza Carla Silveira Cabral – pregoeira.

3 cm -04 439252 - 1
O MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA-MG, torna público o resul-
tado do processo licitatório nº 102/2013, pregão presencial nº 030/2013 
- Objeto – Aquisição de Materiais de Limpeza, para a Secretaria de Edu-
cação, Saúde, Administração, Desenvolvimento Urbano, Desenvolvi-
mento Social, Município de Nova Serrana /MG. Ganhadores: Campar 
Ltda Me itens 01,02,20,23 e 106 no valor de R$ 119.142,04; Comercial 
Vener Ltda EPP itens 09,13,17,22,30,58,62,63,64,76,77,81,82,83,91,92
,103,107,113,117,126 e 131 no valor de R$ 96.567,74; Cofins Comér-
cio Varejista De Produtos Industrializados LTDA itens 18,27,43,46,47,5
0,59,89,90,94,97,100,102,119,132 e 135 no valor total de R$35.757,44; 
Construmarla Cajuru LTDA EPP itens 12,16,45,65,66,67,68,69,70,
71,74 e 130 no valor total de R$33.576,64; Eduardo De Faria Chaves 
itens 05,06,07,08,10,34, 35,39,40,42,44,52, 55,75,79,80,87,98,108, 109, 
124,134,136, 137 e 138 no valor total de R$146.274,77; Força Qui-
mica LTDA ME itens 14,15,51,78,96,101 e 104 no valor total de R$ 
33.738,14; Gold Limp Distribuidora De Materiais Descartaveis LTDA 
itens 19,110,111,115 e 116 no valor total de R$ 100.706,00; Ideal Quimica 
Industria De Detergentes LTDA itens 04,53,54,127,128 e 129 no valor 
total de R$ 22.205,00 ; Limpabril Produtos De Limpeza LTDA itens 28 
e 31 no valor total de R$ 35.068,10; Woltine Comercio E Representação 
LTDA itens 11,24,25,26,29,32,33,36,37, 38,41,48,49,56,60,72,73,84,85, 
86,88,93,99,105,114,120, 121, 122, 123 e 133 no valor total de R$ 
218.746,55. Os itens 03,21,57,61,95,112 e 118 ficaram frustrados. Nova 
Serrana, 13 de junho de 2013.Luiza Carla Silveira Cabral – pregoeira.

6 cm -04 439264 - 1
O Município de Novo Oriente de Minas/MG,representado por seu 
prefeito Municipal Senhor Adelson Gonçalves de Sousa, faz saber pelo 
presente EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO que, estará efe-
tuando o CREDENCIAMENTO de Pessoas Físicas para Prestação de 
Serviços Profissionais de Médico Clínico Geral, com valores constan-
tes da tabela anexa do edital. Maiores informações encontram-se à dis-
posição dos interessados no horário das 08:00 às 12:00 horas, tel. tele-
fone (33)3532-8080, no setor de Licitações do Município, na Praça João 
Roque, nº 01 - Centro, CEP: 39.817-000, na cidade de Novo Oriente de 
Minas/MG.

3 cm -04 439260 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLARIA
Aviso de Licitação. Processo n° 057/2013, PP nº 025/2013.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de construção para 
atender vários departamentos da Prefeitura Municipal de Olaria - MG. 
Entrega de Envelopes e Sessão Pública dia 22/07/2013. Com início às 
09:00 horas. Informações (032) 3288-1112/1113. E-mail licitacao@ola-
ria.mg.gov.br Regiane Maria Aparecida de Souza Pregoeira. Olaria 04 de 
julho de 2013.

2 cm -04 439255 - 1
Prefeitura de Olhos D’água/MG– Prc nº 98/2013. Pregão nº 25/2013. 
Aquisição de 01 (um) conjunto de equipamentos para fabricação de 
asfalto frio. Data abertura: 18/07/2013 as 09:30 hrs. (38) 3251-7102.

Prefeitura de Olhos D’água/MG – Prc nº 99/2013. Pregão nº 26/2013. 
Aquisição de computadores e equipamentos de informática. Data aber-
tura: 18/07/2013 as 13:30 hrs. (38) 3251-7102.

2 cm -04 438923 - 1
O MUNICÍPIO DE OURO PRETO- torna público que adjudica e 
homologa o julgamento do PP SRP Nº 036/2013 – Aquisição de oxigênio 
medicinal para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa 
vencedora Oximil Oxigênio Minas Gerais Ltda com o valor global de R$ 
436.500,00 – Fábio Rodrigues Braga – Pregoeiro/PM0P.
O MUNICÍPIO DE OURO PRETOtorna público que fará realizar a 
licitação do Pregão Presencial 048/2013, tipo menor preço global, objeto: 
MANUTENÇÃO do prédio que abriga a ESCOLA MUNICIPAL PADRE 
CARMÉLIO, manutenção do telhado do prédio sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OURO PRETO, reforma e readequação do prédio que 
abrigava a casa lar para instalação do CAPS i. Abertura da sessão às 10:00 
do dia 19/07/2013. Edital no site www.ouropreto.mg.gov.br. Maiores 
informações: (31) 3559-3301. Fábio Rodrigues Braga – Pregoeiro.

3 cm -04 439230 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PADRE PARAÍSO/MG- Edital de 
Processo Seletivo Nº 001/2013 - A Prefeita do Município de Padre Para-
íso - MG, no uso de suas atribuições legais, Torna Público, que no período 
de 08 a 16 de julho de 2013, das 08 às 16 horasna Rua Prefeito Orlando 
Tavares, nº 40, Centro, Padre Paraíso - MG,e na Internet, site: www.ago-
raconsultoria.srv.br, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo 
de Provas, para provimento de cargos a serem preenchidos de acordo com 
as leis:Lei Orgânica Municipal; Lei Federal 11.350 de 05 de Outubro de 
2006 “Regulamenta o § 5º do art. 198 da Constituição, “Dispõe sobre o 
aproveitamento de pessoal amparado pelo parágrafo único do art. 2º da 
Emenda Constitucional nº 51, de 14 de fevereiro de 2006, e dá outras 
providências”; Lei Orgânica Municipal; Lei Complementar Municipal nº 
030 de 11 de Novembro de 1993, “Estatuto do Servidor Publico Munici-
pal”, Lei Complementar Municipal nº 393 de 28 de Dezembro de 2007. 
“Dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e vencimentos do Município 
de Padre Paraíso”; Lei 491, de 16/03/2010 - Dispõe sobre alteração da Lei 
Complementar Nº 393 de 28/12/2007, e seu anexo I que institui o Plano 
De Cargos e Vencimentos dos servidores de Padre Paraíso e dá outras pro-
vidências; Lei Complementar nº 579 de 05 de abril de 2012 “Concede rea-
juste salarial a cargos específicos de servidores da Administração Pública 
Municipal e dá outras providências”; Lei Complementar nº 583 de 05 de 
abril de 2012 “Estabelece Piso Salarial do Agente Comunitário de Saúde 
do Programa Saúde da Família”; e suas atualizações”. e suas atualizações. 
Os interessados poderão obter outras informações a partir do dia 08 de 
julho de 2013 no local das inscrições e no site da empresa realizadora do 
certame: www.agoraconsultoria.srv.br. Padre Paraíso - MG, 04 de julhode 
2013. Dulcineia Duarte Souza Pinto - Prefeita Municipal

6 cm -04 439003 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU.Aviso de licitação. Pre-
gão presencial nº. 137/2013. Processo nº 7881/2013. Tipo menor preço. 
Objeto: Aquisição de materiais para pintura. Local da realização da sessão 
pública do pregão: Prefeitura Municipal de Paracatu, sediada à Av. Ole-
gário Maciel nº 166 – centro, no dia 18 de Julho de 2013, às 16h:00min. 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de 
Licitações - situada na Avenida Olegário Maciel, 166 – Centro e no site da 
Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br Paracatu, 04 de Julho de 2013. Lucio 
Prado Ferreira Gomes. Pregoeiro.

2 cm -04 438866 - 1
Processo Seletivo nº 001/2013 – Prefeitura Municipal de Passabém – 
2ª retificação. Fica alterada a data da prova para o dia 21/07/2013 e as 
demais datas do cronograma. A retificação e o edital consolidado na ínte-
gra poderão ser obtidos na Sede da Prefeitura Municipal de Passabém e no 
endereço eletrônico da empresa organizadora www.polisauditoria.com.br. 
Passabém, 04 de julho de 2013. José Lourenço – Prefeito Municipal.

2 cm -03 438788 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA QUATRO– TERMO 
ADITIVO
3º Termo Aditivo ao contrato 020/13 – Partes: Hidráulica Padrão Ltda e 
o Município de Passa Quatro/Fundo Municipal de Saúde/Fundo Munici-
pal de Assistência Social. Objeto: alteração na quantidade do item 280, 
alterando em 0,07% o valor previsto na Cláusula Terceira do Contrato 

original em R$ 193,20, o valor do contrato ora aditado passa a ser de 
R$ 288.558,99.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA QUATRO
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO N.º 10/13, DE 01 DE JULHO 
DE 2013.
Objeto: transferência de recursos financeiros do Municipio, ao Instituto 
Real de Profissionalizaçao para o Trabalho, com finalidade de ajuda de 
custeio de algumas atividades de manutençao do Instituto Real de Pro-
fissionalizaçao para o Trabalho. – R$ 26.400,00 dividos em 6 parcelas 
mensais de R$ 4.400,00. Vigência: 01/07/13 a 31/12/13. Paulo José de 
Almeida Brito – Prefeito Municipal. Passa Quatro, 03 de julho de 2013.

4 cm -03 438777 - 1
Extrato de contrato.Partes:PREFEITURA MUNICIPAL DE PEÇA-
NHAe ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VIDA E TRABALHO con-
trato nº 109/2013.valor total.R$21.798,52.(Vinte e Um Mil Setecentos e 
Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Dois Centavos) Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREEN-
DEDOR FAMILIAR RURAL.Vigência:24/05/2013 a 31/12/2013.Eustá-
quio De Carvalho Braga. Prefeito Municipal.

2 cm -03 438703 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL/MG- PREGÃO 
039/2013 - Objeto: Aquisição de material de pintura. Data de abertura 
no dia 17/07/2013 às 15:00 horas, licitação tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM. Informações à disposição dos interessados na Praça Theopompo de 
Almeida, nº 250, solicitações pelo e-mail: licitacao@pedraazul.mg.gov.br 
ou pelo Fone: (33) 3751-1047. Pedra Azul/MG, 04/07/2013.

2 cm -04 439251 - 1
Processo n.º 255/2013 – edital n.º 23/13

Pregão para registro de preços n.º 15/13 - tipo menor preço por item
O MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA/MG,através de sua pregoeira, 
torna público para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
o Pregão N.º 15/13, para Registro de Preços de prestação de serviços de 
manutenção preventiva e/ou corretiva dos veículos leves da Prefeitura 
Municipal, com abertura dos envelopes prevista para o dia 22/07/2013 às 
13:30 horas em sua Sede. O Edital encontra-se à disposição dos interes-
sados na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Major José Luiz da Silva 
Viana N° 1111– Centro – Pedra do Anta/MG, de 08 às 11 e de 12 às 16:00 
horas de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (31) 3896-1309 
ou pelo e-mail: compraselicitacao@pedradoanta.mg.gov.br. Pedra do 
Anta, 04 de julho de 2013. Izabel Cristina Resende Silva – Pregoeira.

3 cm -04 439291 - 1
O MUNICÍPIO DE PERDIZES,torna público a quem interessar possa, 
que esta aberta licitação modalidade Pregão Presencial Nº 060/2013, a 
realizar-se no dia 18/07/2013, com recebimento dos envelopes “Proposta” 
e Habilitação” até as 14h 00minutos, constitui objeto da presente licita-
ção: a contratação de empresa para prestação de serviços na realização de 
Show pirotécnico de fogos de artifícios, para a realização de eventos cul-
turais no Município de Perdizes MG, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer da Prefeitura 
Municipal de Perdizes MG, com as especificações constantes no ANEXO 
I, deste Edital. Os Editais poderão ser adquiridos 24 horas antes da aber-
tura dos envelopes no Setor de Licitação desta Prefeitura. – Perdizes MG, 
03/07/2013 – Fernando Marangoni – Prefeito Municipal.

3 cm -04 439034 - 1
PREFEITURA DE PIEDADE DOS GERAIS

O Município de Piedade dos Gerais torna público que fará realizar licita-
ção na modalidade de Pregão Presencial nº 018/2013 AQUISIÇÃO DE 
FONTE LUMINOSA INSTALADA NA PRAÇA NOSSA SENHORA 
DA PIEDADE, do tipo menor preço por item. Credenciamento e Proto-
colo de env. de hab. e Proposta 18/07/2013 às 14:00h. Informações fone 
31-3578-1129. www.piedadedosgerais.mg.gov.br. Piedade dos Gerais, 
04/07/2013. José Xavier de Morais – Prefeito em Exercício.

2 cm -04 438875 - 1
PREF. DO MUN. DE POUSO ALEGRE/MG- PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/13 - Objeto: “Contratação 
de empresa distribuidora de medicamentos para fornecimento de medi-
camentos especiais em atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde”. A sessão pública será realizada no dia 22 de julho de 2013 às 10h, 
na sala de Licitações, situada na Rua dos Carijós, nº 45, Centro. O edital 
poderá ser consultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis no período 
das 12h às 18h, mediante a apresentação de um CDROM ou PEN-DRIVE 
ou pelo site www.pousoalegre.mg.gov.br, para cópia do arquivo. Informa-
ções: tel. (35) 3449-4023. Wagner do Couto – Diretor do Dep. de Com-
pras e Licitações.

3 cm -04 438996 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO / MG:Edital de 
PREGÃO – Tipo PRESENCIAL – Processo nº 0082/2013 – Pregão nº 
0031/2013 – Objeto: Compra de gêneros alimentícios para manutenção da 
Merenda Escolar do Município. Credenciamento: 18/07/2013 às 13:00h e 
Propostas: 18/07/2013 às 13:30h. Dotações do orçamento vigente. Edi-
tal e informações complementares na sede da Prefeitura, de 12 às 17 
horas. Prefeitura Municipal de Pouso Alto, 04 de Julho de 2013 – Sil-
vana Maria Fonseca – Pregoeira Oficial. Paulo Mancilha Rangel – Pre-
feito Municipal.

2 cm -04 438967 - 1
EXTRATO DE CONTRATO LICITATÓRIO Nº 168/2013 - Processo 
Licitatório nº 133/2013 – Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2013. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de engenharia 
para reforma da Escola Municipal Junto a Loja Maçônica União e Cari-
dade, localizada na Rua Tenente Reis, nº 1.800, Vila de Fátima, no muni-
cípio de Prata-MG.Contratante: Município de Prata – Contratada: Excell 
– Construtora e Consultoria Técnica Ltda.Valor: R$47.900,00 (quarenta e 
sete mil e novecentos reais).Vigência: 02 (dois) meses a partir da emis-
são da Ordem de Serviço até 04/11/2013.Data da assinatura: 04/07/2013.
Anuar Arantes Amui.Prefeito Municipal.

3 cm -04 438933 - 1
O Município de Ribeirão das Nevestorna público Errata referente a 
Concorrência 001/2013 – Processo 096/2013. No item 1.4.3 – Qualifica-
ção técnica, item “c” onde se lê: Rede tubular de concreto com diâmetro 
maior ou igual a 4.660m, sendo no mínimo 1.052m com diâmetro igual 
ou superior a 1.000mm. Leia-se: Rede tubular de concreto com diâmetro 
maior ou igual a 400mm e comprimento de 4.660m, sendo no mínimo 
1.052m com diâmetro igual ou superior a 1.000mm. Ribeirão das Neves, 
01 de julho de 2013 – Anna Carolina Falcão – Presidente da CPL.

2 cm -04 438914 - 1
Declaração de Retificação n.º 001/2013. Por ter sido expedido e publi-
cado com inexatidão no Minas Gerais, edição do dia 19.04.2013, Caderno 
03-Publicação de Terceiros, página 39, procede-se à sua republicação 
integral, com aseguinteretificação: Onde se lê “Decreto Nº 1.120 de 18 
de abril de 2012” deve ler-se “ Decreto Nº 1.120 de 18 de abril de 2013” 
e, onde se lê “ Rio Doce, 18 de abril de 2012”, deve ler-se “ Rio Doce, 
18 de abril de 2013”. Prefeitura Municipal de Rio Doce, 03 de julho de 
2013. Prefeito Municipal Silvério Joaquim Aparecido da Luz. REPUBLI-
CAÇÃO: Decreto Nº 1.120 de 18 de abril de 2013*.Declara de utilidade 
pública bem imóvel para fins de desapropriação e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de Rio Doce, Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições Legais e, Considerando o que determina o art. 46 da Lei 
Complementar nº 101 de 04/05/2000; Considerando o que determina o art. 
6º c/c o art. 15 do Decreto-lei 3.365/41; Considerando o valor de avaliação 
de R$ 2.772,08 (Dois mil setecentos e setenta dois reais e oito centavos) 
constante de laudo técnico de avaliação expedido pelo setor de engenharia 
da Prefeitura Municipal; DECRETA: Art. 1º Fica declarado de utilidade 
pública municipal, com fundamento no art. 5º, alínea “i” do Decreto-lei 
3.365, de 1941, um imóvel constituído por área de terreno de 757,50 m², 
conforme memorial descritivo constante do Anexo I deste Decreto, parte 
de uma área maior de 3,8701 ha no local denominado Sítio da Graminha, 
na localidade de Perobas Peroba, Sede do Município de Rio Doce. Art. 2º 
A declaração constante do art. 1º é efetivada para fins de desapropriação 
de necessidade pública e interesse social em caráter de urgência nos ter-
mos do art. 15 do Decreto-lei 3.365, de 1941, considerando a necessidade 
do imóvel para a conclusão de obras de infra-estrutura urbana do lotea-
mento Graminha. Art. 3º Ficam as autoridades administrativas autoriza-
das a adentrar no imóvel compreendido na declaração constante do art. 1º 
conforme autorização prevista no art. 7º do Decreto-lei 3.365/41. Art. 4º 
O imóvel ora desapropriado é avaliado em R$ 2.772,08 (Dois mil setecen-
tos e setenta dois reais e oito centavos) conforme constante em laudo de 
avaliação firmado pelo setor de engenharia municipal. Art. 5º As despesas 
decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta da dotação orça-
mentária 02.05.03/15.452.0575.1030/4.4.90.61.00, constante do orça-
mento do Município que possui saldo orçamentário e financeiro suficiente 
à cobertura dos gastos gerados pelo presente Decreto. Art. 6º Revogam-se 
as disposições em contrário. Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se. Rio Doce, 18 de 
abril de 2013. Silvério Joaquim Aparecido da Luz. Prefeito Municipal.

9 cm -04 439181 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO/MG. Prefeitura 
Municipal de Rio Vermelho, torna público que fará realizar licitação Pre-
gão Presencial para RP 034/2013, Processo 080/2013, Objeto: Moveis, 
Eletrônicos, Equipamentos e Diversos, Abertura: 18/07, ás 9:00. site; 
www.riovermelho.mg.gov.br /fone(33)34361361. Rogério Vieira Campos 
Leal-Pregoeiro.

2 cm -04 438957 - 1

PREF. M. SABARÁ–Reaviso de licitação– pregão presencial 039/13.- A 
Secretaria Municipal de Administração torna público que fará realizar no 
dia 16/07/2013 às 14h00 Pregão Presencial nº 039/13, cujo objeto é a a 
aquisição de materiais de escritório e expediente atendimento à Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme quantidades e especificações contidas no 
Anexo I deste Edital. O edital estará disponibilizado no site da Prefeitura 
Municipal de Sabará, www.sabara.mg.gov.br. gratuitamente, e no proto-
colo localizado na sede da Prefeitura das 08h00 às 17h00, mediante o 
pagamento do custo de cópias reproduzidas no valor de R$5,55. Sabará, 
04 de julho de 2.013. (a) Pedro Américo Raimundo de Morais - Secretário 
Municipal de Administração.

3 cm -04 438868 - 1
PREF. DE SABARÁ–ESCLARECIMENTO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 040/13. A Secretaria de Administração torna público que resolve escla-
recer que na publicação do Diário Oficial, página 8, Publicação de Tercei-
ros, onde lê-se “Esclarecimento do PP 042/13” leia-se “Esclarecimento do 
PP 040/13”Sabará, 03 de julho de 2.013. ESCLARECIMENTO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 040/13. A Secretaria de Administração torna público 
que resolve alterar o edital do Pregão Presencial nº040-2013, que tem por 
objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene em atendimento a 
Secretaria M. de Saúde, ficando remarcada a hora da sessão que será rea-
lizada em 08/07/2013, às 15:00 horas. A retificação encontra-se site www.
sabara.mg.gov.br. Sabará, 05 de julho de 2013. (a) Pedro Américo Rai-
mundo de Morais- Secretário M. de Administração.

3 cm -04 438844 - 1
P.M. SABARÁ– HOMOLOGAÇÃO – Convite nº 009/2013. Objeto: 
Contratação de empresa especializada p/ elaboração de projeto arquite-
tônico de empreendimento hospitalar de alta complexidade. Homologado 
em 03/07/.2013 e adjudicado à empresa TM Torres Miari Projetos e Par-
ticipações Ltda – ME. . Valor global: R$79.120,00. Sabará, 04 de julho 
de 2.013. (a) Pedro Américo Raimundo Morais - Secretário Municipal 
de Administração.

2 cm -04 438940 - 1
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA

PROCESSO Nº 041/2013 - DISPENSA Nº 008/2013
Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, que dispensou a 
Licitação, com fundamento no art. 24, inciso IV, a favor de: Empresa OLI-
GRAF LTDA - ME inscrita no CNPJ Nº 20.004.891/0001-61 Situada na 
Rua Alexandre Brito, 150 - São Jorge - Itaobim MG - Cep: 39.620-000, 
objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica para confecção de material 
gráfico, conforme solicitação da secretaria municipal de assistência social, 
destinado à III Conferência Municipal de Assistência Social, no valor de 
R$ 930,04 (NOVECENTOS E TRINTA REAIS E QUATRO CENTA-
VOS) Globais uma vez que o processo se encontra devidamente instru-
ído. Publique-se. Salto da Divisa MG, 25 de junho de 2013. RONALDO 
ATHAYDE DA CUNHA PEIXOTO. Prefeito Municipal

3 cm -03 438759 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA –EDITAL PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 033/2013 – Objeto: Contratação de Empresa 
Para Fornecimento de Móveis de Escritório.Inicio da sessão pública: Dia 
18/07/2013 às 9hs. Local: Av. VIII nº 50, Bairro Carreira Comprida – 
Santa Luzia/MG. Solicitação de edital: silviaangela@santaluzia.mg.gov.br 
. PREGÃO PRESENCIAL 031/2013 – O pregoeiro adjudica as empresas: 
SAENCO PROJETOS E CONTRUÇÕES LTDA, SOGIMA EMPREEN-
DIMENTOS E REFORMAS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL 028/2013 
– O pregoeiro adjudica as empresas: DISTRILAF DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS, DIFARMIG LTDA, COMERCIAL CIRUR-
GICA RIOCLARENSE LTDA, BIOLINE IND. COM. IMP. EXP. FIOS 
CIRURGICOS, ALMED LTDA. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 246/2013 – Empresa: OTOCLÍNICA SAÚDE LTDA – Objeto: Ree-
quilíbrio econômico-financeiro. O valor mensal do contrato passará a ser 
de R$112.297,62. Ass. em 12 de junho 2013. DISPENSA Nº 007/2013 - 
CONTRATO 072/2013 – Wagner Lucas Soares. Objeto: Locação de imó-
vel para funcionamento do posto de saúde Nossa Senhora das Graças. 
Valor R$ 38.400,00. Ass. em 04 de junho de 2013. PREGÃO PRESEN-
CIAL 023/2013 – CONTRATO 071/2013 – Cooperativa dos Trabalhado-
res e Transportadores e Autônomos de Santa Luzia.

5 cm -04 439045 - 1
O MUNICÍPIO DE SANTANA DOS MONTES/MGatravés do Pre-
sidente da CPL torna público, o Processo de n° 036/2013, Pregão n° 
016/2013, Registro de Preços nº006/2013, para aquisição de combustí-
veis, com abertura prevista para o dia 17/07/13 às 13:00h. Esclarecimen-
tos e informações poderão ser obtidos no Departamento Municipal de 
Licitação, situado na Rua José Teixeira de Araújo, 33, Centro, CEP 36430 
000 - Santana dos Montes - MG, Fone: (31) 37261235.

2 cm -03 438716 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS(MG)– 
torna público o julgamento das propostas, ficando aberto o prazo de 
05(cinco) dias úteis para a interposição de recursos, referente ao Processo 
nº 048/2013 - Edital nº 039/2013, na modalidade de Tomada de Preços nº 
008/2013. Objeto: aquisição de medicamentos, objetivando o suprimento 
do Pronto Atendimento Municipal, de acordo com as especificações do 
Anexo I-Modelo de Proposta. Fundamento legal: Art. 109, Inciso I, letra 
“b” da Lei Federal 8.666/93 e alterações e Lei Municipal nº 1.745/2003, 
de 23.10.2003. Informações: somente via e-mail: licitacaosrcmg@
nowtech.com.br. Data: 04.07.2013. Priscila Magne Bueno-Presidente da 
CPL. Ronaldo Tomé do Couto-Prefeito Municipal.

3 cm -04 439213 - 1
OMUNICÍPIO DE SANTA RITA DE IBITIPOCAtorna público que 
fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 002/2013, 
Processo nº. 032/2013, empreitada por preço global, tipo menor preço, 
execução indireta, às 9 (nove) horas do dia 24/7/2013, objetivando a 
contratação de empresa de engenharia para a construção da Unidade da 
Rede Farmácia de Minas. O Edital estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal, na Rua Joaquim Rabelo da Fonseca, 150, Centro, em Santa 
Rita de Ibitipoca/MG – CEP 36235-000, ou por e-mail pmsri@barbacena.
com.br, telefone (32) 3342-1159 / 1221, no horário de 8 às 16 h. Santa 
Rita de Ibitipoca, 5 de julho de 2013. Liliane Aparecida de Almeida – Pre-
sidente da Comissão de Licitação.

3 cm -04 438834 - 1
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ/
MG- Torna público o AVISO DE SUSPENSÃO do Processo Admi-
nistrativo 073/2013, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 
002/2013, tipo melhor técnica, Objeto: “outorga de permissão do serviço 
público de Transporte INDIVIDUAL, por TáXI, no município de SANTA 
RITA DO SAPUCAI/MG, a ser prestado por pessoas físicas”, em virtude 
de acordo firmado entre Prefeito Municipal Sr. Jefferson Gonçalves Men-
des e o Promotor de Justiça Sr. Francisco Eugênio Coutinho do Amaral, 
para fins de adequação do certame. Comunicamos a SUSPENSÃO a todos 
os interessados da licitação supra citada, marcada para o dia 26/07/2013 
às 9horas. Tão Logo se faça as devidas alterações, nova data será divul-
gada para o certame através das publicações.

3 cm -04 439244 - 1
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Prata/MG, através da 
Comissão Permanente de Licitação, Retifica valores estimados do Pre-
gão 023/2013 cujo objeto é aquisição de blocos de concreto (tijolo), areia 
lavada e poliedro. Onde se lê: Item 1 Bloco de concreto 020X020X040 
no valor unitário de R$ 1,70 Leia-Se: ... valor unitário R$ 2,00 e Item 3 
Bloco de concreto 010X020X040 com fundo no valor unitário de R$ 2,00 
Leia-Se: ... valor unitário de R$ 1,70. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições do edital. São Domingos do Prata, 04 de julho de 
2013. Fernando Rolla – Prefeito Municipal.

2 cm -04 439262 - 1
A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, torna público, 
sob a modalidade Pregão Presencial N.º 065/2013 – Aquisição de medica-
mentos e materiais médico-hospitalares, para uso da Secretaria Municipal 
de Saúde e Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo do municí-
pio de S.G.R.A.. As propostas deverão ser entregues até às 09:00 horas do 
dia 18/07/2013. A abertura dos envelopes será realizada, a partir das 09:00 
horas, no mesmo dia e local no Setor de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal – R. Henriqueta Rubim, N.º 27 – Centro - SGRA, solicitação edi-
tal e-mail licitações@saogoncalo.mg.gov.br. São G. do R. Abaixo 03 de 
junho de 2013. Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito Municipal.

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, torna público, 
sob a modalidade Pregão Presencial N.º 072/2013– Aquisição de material 
de limpeza descartáveis para uso hospitalar, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. As propostas deverão ser entregues até às 
09:00 horas do dia 22/07/2013. A abertura dos envelopes será realizada, 
a partir das 09:00 horas, no mesmo dia e local no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal – R. Henriqueta Rubim, N.º 27 – Centro - SGRA, 
solicitação edital e-mail licitações@saogoncalo.mg.gov.br. São G. do R. 
Abaixo 03 de julho de 2013. Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito 
Municipal.

5 cm -04 438831 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG– A CPL torna Público e para conhecimento dos interes-
sados que em 01/07/13, o licitante Ubaminas Artefatos de Cimento Ltda, 
interpôs impugnação ao Edital de Licitação, do Processo Licitatório Nº 
167/13 - Concorrência Pública Nº 004/13 – 2ª Etapa de urbanização dos 
Distritos Industriais I e II, no Município de São Gonçalo do Rio Abaixo/


